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 事件 

2019 年 7 月 11 日，国家能源局公布 2019 年光伏发电项目国家补

贴竞价结果。今年共有 4338 个光伏发电项目申报国家补贴竞价，总装

机容量 24.56GW。最终纳入国家竞价补贴范围的共 3921 个项目，对应

装机容量 22.79GW。 

 事件点评 

 竞价项目合计 22.79GW，集中式电站为主 

此次纳入国家竞价补贴范围的项目覆盖 22 个省份，共 3921 个项

目，总装机容量 22.79GW，较申报减少了 1.77GW，主要由于个别申报

项目规范性不合要求或电网消纳尚未落实等问题。这 22.79GW 中，新

建项目容量达 21.92GW，将支撑下半年需求。具体来看，普通光伏电

站项目装机容量 18.12GW，占比 79.5%，主要分布在中西部地区；分

布式光伏项目装机容量 4.66GW，占比 20.5%，主要分布在东部沿海。  

 竞价机制推动补贴退坡效果显著，竞价项目补贴需求约 17 亿元 

此次纳入补贴项目的电价降幅适中，其中每千瓦时降幅大于 0.1 元

的项目占比达 23.68%，降幅位于每千瓦时 0.08-0.1 元的项目占比达

28.52%，降幅位于每千瓦时 0.06-0.08 元的项目占比达 27.35%。普通光

伏电站/全额上网分布式 Ι 类、Ⅱ类、Ⅲ类项目的平均补贴强度分别为

每千瓦时 0.0663 元/0.0624 元、0.0381 元/0.0558 元、0.0749 元/0.0846

元。“自发自用、余额上网”分布式的补贴强度为每千瓦时 0.0404 元。 

经我们测算，此次纳入补贴的竞价项目的补贴总需求约为 17.4 亿

元，其中光伏电站补贴需求 14.9 亿元，分布式补贴需求 2.5 亿元，其

中贵州、山西、浙江位列补贴需求前三。整体来看，实施竞价机制的

补贴需求较传统模式下降了 58%，有效的促进了光伏发电的补贴退坡。 

 装机规模指引 40-45GW，稳中有进 

国家能源局判断今年光伏发电项目建设规模在 50GW 左右，预计

可有 40-45GW 左右年内建成并网（约 30GW 在今年下半年建设并网），

总量符合我们的预期，契合稳中有进的总基调，具体包括：补贴竞价

项目（22.79GW）、户用光伏项目（3.5-4GW）、光伏扶贫项目（4.5GW）、

平价示范项目（4.5GW）、领跑基地项目（4-5GW）、特高压配套外送项

目（4-5GW）等。 

 2020 年政策将延续 

实行补贴竞价是光伏发电建设管理政策的改革和创新，行业的市

场化导向更加明确。通过开展竞价，推动了光伏发电补贴退坡，进一
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步坚定了光伏发电平价信心。虽然今年补贴总额尚有结余，但我们预

计不会再有第二轮竞价，今年的补贴需求将为 2020 年的政策制定提供

参考。能源局同时强调，将保持政策的连续性、稳定性，提早谋划、

及早安排明年竞价相关工作。 

 投资建议 

能源局发布 40-45GW 的装机规模指引，同时强调将保持政策的延

续性，稳定行业信心。随着竞价项目名单最终落地，国内装机需求将

加速启动，产业链价格有望企稳回升。我们建议继续关注隆基股份、

通威股份、阳光电源、中环股份、福斯特等。 

 风险提示 

产业链价格波动超预期，项目建设进展不及预期，海外需求不达

预期等。 
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表 1 补贴竞价项目汇总（万千瓦） 

序号 
省（区、

市） 

普通光伏电站 

全额上网工商业 
自发自用、余电上

网 
合计 

分布式光伏 
工商业分布式光

伏 

个数 
装机容

量 
个数 

装机容

量 
个数 

装机容

量 
个数 

装机容

量 

1 北京 0 0.00  0 0.00  167 19.83  167 19.83  

2 天津 12 29.16  0 0.00  59 14.40  71 43.57  

3 河北 22 108.47  3 1.22  30 8.29  55 117.98  

4 山西 49 296.00  80 5.31  12 5.79  141 307.10  

5 内蒙古 8 39.50  49 3.56  20 1.88  77 44.93  

6 辽宁 0 0.00  4 2.29  57 13.65  61 15.94  

7 上海 2 3.90  2 0.48  216 17.14  220 21.52  

8 江苏 4 13.95  7 2.05  310 37.31  321 53.32  

9 浙江 20 94.59  228 14.07  1422 137.75  1670 246.42  

10 安徽 14 49.00  10 4.74  117 21.69  141 75.43  

11 江西 27 85.45  4 1.94  109 24.61  140 112.00  

12 山东 24 70.80  20 6.82  161 21.78  205 99.40  

13 河南 4 4.66  5 2.23  80 20.10  89 26.99  

14 湖北 19 105.70  2 0.76  61 18.70  82 125.16  

15 湖南 11 76.00  0 0.00  41 9.77  52 85.77  

16 广东 28 137.30  11 3.09  164 26.17  203 166.55  

17 广西 15 44.00  0 0.00  8 0.47  23 44.47  

18 重庆 0 0.00  18 0.84  2 0.08  20 0.92  

19 四川 0 0.00  4 0.11  10 0.31  14 0.42  

20 贵州 55 356.17  6 3.10  2 0.82  63 360.10  

21 陕西 35 123.75  19 3.28  25 5.24  79 132.28  

22 宁夏 17 173.92  1 0.60  9 4.25  27 178.77  

合计 366 1812.33  473 56.49  3082 410.05  3921 2278.86  
 

数据来源：国家能源局，上海证券研究所 
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图 1：集中式电站项目分布情况 图 2：分布式光伏项目分布情况 

  

数据来源：国家能源局，上海证券研究所 数据来源：国家能源局，上海证券研究所 

图 3：项目平均电价（元/千瓦时） 图 4：项目平均补贴强度（元/千瓦时）  

  

数据来源：国家能源局，上海证券研究所 数据来源：国家能源局，上海证券研究所 

图 5： 电价较指导价下降情况（元/千瓦时）  图 6：各省份补贴需求测算（百万元） 

  

数据来源：国家能源局，上海证券研究所 数据来源：国家能源局，上海证券研究所 
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表 2 各地区补贴需求测算 

省

（区、

市） 

普通光伏电站 全额上网工商业 自发自用、余电上网 

合计（百

万元） 

装机容

量（万

千瓦） 

补贴强

度（元

/kwh) 

补贴额

(百万

元） 

装机容

量（万

千瓦） 

补贴强

度（元

/kwh) 

补贴额

(百万

元） 

装机容

量（万

千瓦） 

补贴强

度（元

/kwh) 

补贴额

(百万

元） 

北京 0.00  0.0381 0.00  0.00  0.0558 0.00  19.83  0.0404 9.61  9.61  

天津 29.16  0.0381 13.33  0.00  0.0558 0.00  14.40  0.0404 6.98  20.32  

河北 108.47  0.0381 49.59  1.22  0.0558 0.82  8.29  0.0404 4.02  54.43  

山西 296.00  0.0749 266.04  5.31  0.0846 5.39  5.79  0.0404 2.81  274.24  

内蒙 39.50  0.0663 31.43  3.56  0.0624 2.66  1.88  0.0404 0.91  35.00  

辽宁 0.00  0.0381 0.00  2.29  0.0558 1.53  13.65  0.0404 6.62  8.15  

上海 3.90  0.0749 3.51  0.48  0.0846 0.49  17.14  0.0404 8.31  12.30  

江苏 13.95  0.0749 12.54  2.05  0.0846 2.09  37.31  0.0404 18.09  32.71  

浙江 94.59  0.0749 85.02  14.07  0.0846 14.28  137.75  0.0404 66.78  166.09  

安徽 49.00  0.0749 44.04  4.74  0.0846 4.82  21.69  0.0404 10.51  59.37  

江西 85.45  0.0749 76.80  1.94  0.0846 1.97  24.61  0.0404 11.93  90.70  

山东 70.80  0.0749 63.64  6.82  0.0846 6.92  21.78  0.0404 10.56  81.12  

河南 4.66  0.0749 4.19  2.23  0.0846 2.26  20.10  0.0404 9.75  16.19  

湖北 105.70  0.0749 95.00  0.76  0.0846 0.77  18.70  0.0404 9.07  104.84  

湖南 76.00  0.0749 68.31  0.00  0.0846 0.00  9.77  0.0404 4.74  73.05  

广东 137.30  0.0749 123.41  3.09  0.0846 3.13  26.17  0.0404 12.69  139.22  

广西 44.00  0.0749 39.55  0.00  0.0846 0.00  0.47  0.0404 0.23  39.78  

重庆 0.00  0.0749 0.00  0.84  0.0846 0.86  0.08  0.0404 0.04  0.90  

四川 0.00  0.0381 0.00  0.11  0.0558 0.07  0.31  0.0404 0.15  0.22  

贵州 356.17  0.0749 320.13  3.10  0.0846 3.15  0.82  0.0404 0.40  323.68  

陕西 123.75  0.0381 56.58  3.28  0.0558 2.20  5.24  0.0404 2.54  61.32  

宁夏 173.92  0.0663 138.37  0.60  0.0624 0.45  4.25  0.0404 2.06  140.88  

合计 
  

1,491.47  
  

  53.85  
  

198.79  1,744.11  
 

数据来源：国家能源局，上海证券研究所 
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